
2026年1月吉日 

千葉県病院薬剤師会会員各位 

一般社団法人千葉県病院薬剤師会 

外房支部長 畝本 賜男 

       東部支部長 川島美智子 

 

千葉県病院薬剤師会 外房支部・東部支部合同研修会開催のご案内 
 

皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、千葉県病院薬剤師会 外房支部・東部支部合同研修会を下記要領にて開催いたします。 

ご多忙のこととは存じますが万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【 日 時 】 2026年 2 月 20 日（金） 18:10 ～ 20:10 (18:00より配信) 

【開催形態】 WEBによる配信 安定した通信環境が準備できる場所でご視聴ください。 

【 参 加 費 】 会員：無料、学生会員：無料、非会員：500円 

【申込期限】 2月19日（木） 23:59 厳守（参加登録期限後の参加は認めません。） 
※参加には事前登録が必要です。事前登録の方法は後述の「事前登録方法」をご確認ください。 

 

【プログラム】 

【情報提供】 （18:10～18:30） 

  『ウステキヌマブBS皮下注45mgシリンジ「二プロ」』  

二プロ株式会社 

 

 

【開会挨拶】 医療法人SHIODA 塩田病院 薬剤部 部長  畝本賜男  

 

座長：医療法人SHIODA 塩田病院 薬剤部 部長  畝本賜男 

【特別講演Ⅰ】 （18:30～19:15）   

  『バイオシミラー使用促進のための薬剤師の役割2026 』 
講師：亀田総合病院 薬剤部 部長 舟越亮寛 先生 

 

 

座長：総合病院国保旭中央病院 薬剤局長 川島美智子  

【特別講演Ⅱ】 （19:20～20:05）   

  『IL-12/23阻害剤のバイオシミラーが乾癬の世界と地域医療に 

貢献する可能性について』 
講師：東海大学医学部専門診療学系 皮膚科学 准教授 

東海大学医学部付属病院 乾癬・アトピーセンター センター長 
山﨑文和 先生 

 

【閉会挨拶】 総合病院国保旭中央病院 薬剤局 局長 川島美智子  

 

 

共催：(一社) 千葉県病院薬剤師会外房支部/千葉県病院薬剤師会東部支部/二プロ株式会社 

 



《単位付与の要件について》 

⚫ 本講習会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位（Ⅲ-2:連携 0.5単位/Ⅴ-2:疾病・薬物治療 0.5単位 

申請中）を交付する予定です。 

⚫ 単位付与をもって受講といたします。受講の有無に関する問い合わせは受け付けません。 

⚫ 講演開始10分を経過した後にログインした場合は単位を付与しません。ログインしたあとは、講習会の最後ま

で接続してください。 

⚫ 単位付与にあたり、参加者の入室・退室のログと、①確認テスト②研修レポート③研修中のキーワード提示のう

ち、当講習会では③を実施します。講習会中にご案内した方法で2月20日21：00までにご回答がない場合は研

修単位を付与できません。 

⚫ 学生会員は日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位を取得できませんので予めご了承ください。 

 

《単位付与の方法について》 

⚫ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位は日病薬病院薬学認定薬剤師研修管理システム（HOPESS）に付

与されます。取得単位はHOPESSの「研修受講履歴」にてご確認ください。 

⚫ 日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位を希望する方は、日本病院薬剤師会の会員管理システム（シクミネ

ット）に薬剤師名簿登録番号が正しく入力されていることが必要です。講習会受講前にご確認ください。登録の

詳細は日本病院薬剤師会ホームページをご確認ください。 

 

《受講上の留意事項について》 

⚫ 視聴及び単位付与（学生会員以外）のためにはChiP-Sでの参加登録とWebシステムの事前登録の両システム

への登録が必須です。 

⚫ 複数端末から同時に視聴することや複数人での視聴は禁止します。利用者以外の方への招待メールの転送・

開示・Web内容の開示ならびに利用者以外の方を参加させることは禁止します。 

⚫ PC以外のタブレットやスマートフォンの視聴はご遠慮ください。事前にPCへ視聴に必要なアプリをインストール

し、動作環境を確認してください。動作環境の対応及び利用・通信環境に起因するいかなる影響、損害に対し

て当会は一切の責任を負わないものとします。通信料・接続料等の費用は利用者の負担とします。 

⚫ Web講演内容の録画・録音・撮影・SNS等への投稿は固く禁じます。 

⚫ 本講習会でご提供いただく個人情報は、当会及び共催企業、委託会社と共有し、講習会の運営、単位の付与

及び緊急連絡以外では利用いたしません。参加登録をもって承認とさせていただきます。 

 

 
《問い合わせ先》 

⚫ 配信に関する問い合わせ先：二プロ株式会社  

 

⚫ 研修単位に関する問い合わせ先： 
 

【事前登録方法】 
1 右記のニ次元バーコード、URL（https://）、千葉県病院薬剤師会ホームページ「研修会情報

等」のいずれかから千葉県病院薬剤師会会員管理-研修システム（ChiP-S）へ移行する。 

2 《ChiP-Sでの参加登録》 

講習会一覧の本講習会の「詳細」をクリック→「申し込む」→画面の案内に従い参加登録する。 

非会員は「非会員として申し込む」をクリックし必要事項を入力後、クレジット決済してください。 

3 《Webシステムの事前登録》 

Ｗｅｂ講習会の場合、画面に表示された「事前登録を行う」をクリックし事前登録を完了する。参加登録後の

自動返信メール内にあるウェビナーのURLでも事前登録可能です。 

 

★ 登録時の入力エラー（名前の漢字、薬剤師免許番号等）が多発しております。登録時には正しく入力されて

いるかご確認ください。 

https://

